# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8311

**Auteur(s)** : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Bénéficiaire(s)** : Guillaume Labbé [particulier]

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : 1245

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

L'abbaye de la Trappe concède à Guillaume Labbé la moitié du fief de Caloria, moyennant une redevance annuelle de dix-huit sous tournois et demi.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, [T]. « Tenor cartarum quas habent homines nostri et alii quibus fecimus cartas – De Haia primo », n° XXI (« Carta Guillelmi Abbatis »), p. 501-502.

Texte établi d'après a

Noveritis nos tradidisse Guillelmo dicto Abbati medietatem feodi de Caloria, siti inter terras sororum domini Petri de Ripparia, militis, et terras abbatis Sancti Petri carnotensis, pro annuo reddito decem et octo solidorum turonensium et dimidio, nobis annuatim, in festo sancti Remigii X solidis, et in Purificatione Beate Marie VIII solidis et dimidio, persolvendis. Et sciendum quod ipse Guillelmus et heredes ejus omnia servicia et omnes redibendas, preter moltam, nobis facere tenebuntur. Actum anno gratie M° CC° XL° V°.